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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zaměstnaneckými benefity z daňového a účetního hlediska a

jejím cílem bude na modelových příkladech posoudit daňové dopady benefitů na straně

zaměstnavatele i zaměstnance z pohledu daňové optimalizace a analyzovat nabídku

zaměstnaneckých výhod ve vybrané společnosti. Práce je rozdělena do dvou částí. První část

práce, teoretická, je zaměřena na vymezení zaměstnaneckých benefitů. Popisuje jejich

vývoj, význam, členění, financování a účtování. Dále se věnuje daňovému režimu benefitů

a přibližuje kategorie jejich daňové výhodnosti. Poslední kapitola teoretické části přináší

detailnější popis daňových aspektů u vybraných benefitů. Ve druhé části práce, praktické,

jsou prvně zobrazena řešení modelových příkladů týkajících se dopadu vybraných

zaměstnaneckých benefitů na straně zaměstnance i zaměstnavatele. Následně se tato část

věnuje analýze benefitů vybrané společnosti a vyhodnocení provedeného dotazníkového

šetření. V závěru jsou na základě těchto analýz uvedena doporučení.

Klíčová slova

zaměstnanecké benefity, motivace, osobní náklady, daňové výhody

Abstract

The bachelor's thesis deals with employee benefits from a tax and accounting point of view,

and its goal will be to assess the tax effects of benefits on the side of the employer and the

employee from the point of view of tax optimization, using model examples. The bachelor

thesis is divided into two parts. The first part of the bachelor thesis, theoretical, is focused

on the definition of employee benefits. It describes their development, meaning, division,

financing and accounting. It also deals with the tax regime of benefits and approaching the

categories of their tax advantages. The last chapter of the theoretical part provides a more

detailed description of the tax aspects of selected benefits. In the second part of the bachelor's

thesis, practical, the solutions of model examples are first shown regarding the impact of

selected employee benefits on the part of the employee and the employer. Subsequently, this

part is devoted to the analysis of the benefits of the selected company and the questionnaire

survey. In the conclusion, based on these analyses, recommendations are presented.

Keywords

employee benefits, motivation, personal expenses, tax benefits
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1. Úvod

Pojmy zaměstnanecký benefit či zaměstnanecká výhoda zazní v dnešní době téměř při

každém pracovním pohovoru. Zaměstnavatelé se snaží získat co nejvíce vhodné a

kvalifikované pracovníky a balíček nabízených benefitů je jedním z faktorů, který jim

k tomu může pomoci.

Zaměstnanecké výhody jsou podniky nabízeny již od konce 19. století. Jedním z průkopníků

zaměstnaneckých benefitů byl americký podnikatel Henry Ford, v Čechách potom

jednoznačně „král obuvi“ Tomáš Baťa. Nabídka benefitů se od té doby bez pochyby velmi

změnila. S vývojem společnosti se mimo jiné vyvíjí i její nároky na poskytované benefity.

Jejich hlavní významy však zůstávají stále stejné. Jedná se například o již zmíněné získání

kvalifikovaných zaměstnanců, jejich motivaci, udržení stálých zaměstnanců či navýšení

konkurenceschopnosti. Dalším důvodem pro zavádění benefitů je daňová optimalizace.

Zaměstnavatelé si mohou díky poskytnutí benefitu snížit mzdové náklady, aniž by byl

ponížen čistý příjem zaměstnanců.

Cílem této bakalářské práce bude na modelových příkladech posoudit daňové dopady

benefitů na straně zaměstnavatele i zaměstnance z pohledu daňové optimalizace a analyzovat

nabídku zaměstnaneckých výhod ve vybrané společnosti.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretickou a praktickou. První část, teoretická,

obsahuje sedm kapitol. První kapitola vymezuje samotný pojem zaměstnanecký benefit, dále

přibližuje význam benefitů a jejich členění z několika hledisek. Další tři kapitoly se věnují

postupně historii zaměstnaneckých výhod, současným trendům a očekávanému vývoji v této

oblasti. Následující kapitola se věnuje benefitům z účetního hlediska, přibližuje způsob

financování benefitů a jejich zaúčtování. Benefitům z hlediska daňového se věnuje kapitola

sedmá, ta benefity rozděluje do skupin dle kategorie daňové výhodnosti. Poslední kapitola

teoretické části rozebírá vybrané benefity a jejich daňové dopady na zaměstnavatele i

zaměstnance.

Praktická část práce je rozdělena do dvou kapitol. První z nich zobrazuje různé modelové

příklady, které se týkají zaměstnaneckých benefitů, způsobu jejich účtování a dopadu na

zaměstnance a zaměstnavatele z daňového hlediska. Rozebírá například porovnání dopadů

navýšení hrubé mzdy zaměstnance oproti poskytnutí benefitu. Druhá část praktické části je

věnována analýze zaměstnaneckých benefitů ve vybrané účetní jednotce. Prvně je krátce

popsán balíček nabízených benefitů, následně jsou analyzovány výsledky provedeného
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dotazníkového šetření. Závěrečná část nabízí, na základě výsledků zjištěných

v dotazníkovém šetření, vhodná doporučení pro optimalizaci zaměstnaneckých benefitů ve

společnosti.

Celá práce bude vycházet z aktuálních zákonů, vyhlášek, standardů a standartních metod

zpracování. Použita bude deskripce dané problematiky za pomoci odborné literatury, dále

metoda analýzy.
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2. Vymezení pojmu zaměstnanecký benefit

2.1 Definice

Zaměstnanecké benefity jsou plnění, která jsou zaměstnancům poskytována zaměstnavateli

nad rámec jejich mezd či platů. Jedná se o plnění nepovinné, zaměstnavatel není ze zákona

vázán benefity poskytovat, jelikož Zákoník práce zaměstnanecké benefity neupravuje.

Udělování těchto výhod je tedy čistě na zaměstnavateli, upraveno bývá obvykle interní

směrnicí, případně přímo v pracovní smlouvě mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem nebo

v kolektivní smlouvě. (Hejzlarová, Patáková, 2019)

Benefity mohou být poskytovány buď všem zaměstnancům či určité skupině zaměstnanců,

případně i individuálnímu jedinci. Individuálně se benefity obvykle poskytují v tíživých

situacích jedince, může se jednat o podpory při živelní pohromě, neštěstí v rodině,

dlouhodobé nemoci nebo nepříznivé sociální či finanční situaci zaměstnance. Co se týče

benefitů pro vybranou skupinu zaměstnanců, jde většinou o rozdílné benefity pro

manažerské pozice. Manažerům je často poskytován služební automobil pro soukromé účely

nebo třeba manažerský opční akciový program. Do balíčku benefitů, který je poskytován

všem zaměstnancům, spadá obvykle příspěvek na penzijní připojištění, poskytování

nealkoholických nápojů na pracovišti, občerstvení na pracovišti a spousta dalších

(Macháček, 2021).

Tabulka 1 - Co je to benefit?

Benefit =

- Nemzdové plnění

- Bez právního nároku

- Není náhradou mzdy

- Plnění mimo mzdu

- Plnění od zaměstnavatele k zaměstnanci

Zdroj: PELC, 2011, vlastní zpracování

2.1.2 Benefit x naturální složka mzdy

Naturální mzdu lze dle Zákoníku práce poskytovat zaměstnanci v míře přiměřené jeho

potřebám, pouze s jeho souhlasem a za podmínek s ním dohodnutých. Tento souhlas musí

být stvrzen individuální dohodou s každým zaměstnancem, dohoda může být zahrnuta ve

smlouvě pracovní či jiné. Jako naturální mzdu lze poskytovat výkony práce nebo služby a

výrobky, až na některé výjimky např. návykové látky. Od benefitů je třeba tento typ mzdy
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odlišovat, jelikož mzda by měla vždy být nákladem daňově uznatelným, kdežto u

zaměstnaneckých benefitů je tomu někdy naopak. (Macháček, 2021)

2.1.3 Vymezení pojmu osobní náklady

Osobní náklady jsou v podstatě souhrnem veškerých požitků zaměstnanců či osob

pracujících na dohody o provedení práce a pracovní činnosti. O těchto požitcích účtujeme

na účtech skupiny 52 – Osobní náklady. Může se jednat o náklady jak daňově uznatelné, tak

i neuznatelné. Do osobních nákladů spadají nejen náklady mzdové, ale také náklady na

sociální zabezpečení a zdravotní pojištění a déle zákonné a ostatní sociální náklady.

(Kubátová, 2019)

Účtová skupina 52 – Osobní náklady:

• účty 521 – Mzdové náklady a 522 – Příjmy společníků ze závislé činnosti – na tyto

účty se účtují hrubé mzdy ze závislé činnosti a také částky odměn podle dohod o


[…]


nápojů by tedy mohla být omezena či zcela zrušena a ušetřené prostředky využity na

zavedení jiného, více chtěného, benefitu. Jako druhý nejméně oceňovaný benefit vyšlo

z dotazníku pořádání firemních akcí. Zde se ale v otázce č. 8 ukázalo, že byť v porovnání

s ostatními výhodami, nejsou akce tak oceňovány, pokud jsou postaveny samy o sobě, 48 %

zaměstnanců je shledává za důležité. V otázce č. 14 bylo následně také potvrzeno, že pro

polovinu respondentů jsou neformální akce a podpora vztahů jednou z nejdůležitějších

skupin benefitů. Společnost pořádá během roku dvě firemní akce, jelikož se názor na tyto

akce mezi zaměstnanci rozchází půl na půl, nabízí se možnost zachování pouze jedné akce.

Prostředky vynakládané na druhou akci by mohly být využity na zoptimalizování nabídky a

zvýšení spokojenosti zaměstnanců.

Další část dotazníku byla zaměřena na vyšetření výhod, které zaměstnanci v nabídce

postrádají. Nejčastěji označenou možností v této časti byly zdravotní benefity. Jen nepatrně

méně označení získaly další tři benefity, a to sice pořádání rodinných akcí, poskytování

příspěvku na kulturní akce a příspěvku na sport.

Požadování rodinné akce je snadno vyřešitelné proměněním již pořádané firemní akce pouze

pro zaměstnance na akci rodinnou. Pokud by se, dle již uvedeného doporučení, zrušila jedna

z pořádaných akcí, mohly by být ušetřené prostředky ze zrušené akce použity na rozšíření

zachované akce pro rodinné příslušníky.

Kromě pořádání rodinných akcí byly všechny z chtěných výhod také zmíněny v otázce č. 11

– „Čím Vás zaujala konkurenční nabídka?“. Zaměstnanci tedy rozhodně stojí o zavedení

těchto benefitů. Nabízí se několik možných způsobů např. rozdávání vitamínových balíčků,

zajištění lístků do divadla nebo pronajmutí plaveckého bazénu. Vzhledem k charakteru

požadovaných benefitů je vhodnější zavedení poukazů či platební karty pro volný čas, které

jsou flexibilní a mezi zaměstnanci velmi oblíbené. Příkladem může být Flexi Pass poukaz či

karta, které lze využít jak na nákup v lékárnách, tak na sport i kulturní akce a mnoho dalšího.

Zaměstnanci by si sami zvolili, jak prostředky využijí. Část těchto nově vzniklých nákladů

by mohla být financována ze zmíněného omezení či zrušení poskytovaných nápojů na

pracovišti. Z daňového hlediska je jak poskytování nápojů, tak volnočasových poukázek na

straně zaměstnance osvobozeno od daně z příjmu a odvodů na ZP a SP a pro zaměstnavatele

daňově neuznatelné. Zvážení zavedení tohoto nového benefitu zůstává samozřejmě na

zaměstnavateli, závisí například na momentální struktuře nákladů společnosti a ochotě

navýšit tyto náklady ve prospěch spokojenosti zaměstnanců.
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11. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo na modelových příkladech posoudit daňové dopady

benefitů na straně zaměstnavatele i zaměstnance z pohledu daňové optimalizace a analyzovat

nabídku zaměstnaneckých výhod ve vybrané účetní jednotce. Zmíněné daňové dopady byly

řešeny na modelových příkladech. Z pohledu zaměstnavatele byla sledována daňová

uznatelnost nákladů spojených s poskytováním benefitu, způsob účtování a financování

výhod a v neposlední řadě také zda benefit je součástí vyměřovacího základu pro odvod

zdravotního pojištění a sociálního zabezpečení či nikoliv. Ze strany zaměstnance bylo

nahlíženo na dopad výhody na vyměřovací základ pro výpočet daně z příjmu ze závislé

činnosti a na režim odvodu zdravotního pojištění a sociální zabezpečení.

Cíl byl naplněn postupně, dosažením dílčích cílů, v devíti kapitolách práce. Práce byla

rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a praktické. První, teoretická část, byla

následně rozčleněna do sedmi kapitol. Dílčím cílem, kterého bylo dosaženo pomocí těchto

kapitol, bylo přiblížení samotného pojmu zaměstnanecké benefity a zejména jejich daňové

a účetní problematiky. Byl proveden detailní rozbor těchto aspektů pro vybrané

zaměstnanecké výhody.

Hlavní cíl práce, posouzení daňových dopadů vybraných benefitů z pohledu zaměstnance a

zaměstnavatele, byl naplněn v kapitole deváté na pěti modelových příkladech. Příklady

ukázaly výhodnost benefitů pro obě zúčastněné strany, výsledky byly následně vždy shrnuty

a vyhodnoceny v řešení příkladů.

Druhý dílčí cíl, kterým bylo provedení analýzy nabídky zaměstnaneckých benefitů ve

společnosti A. P. & P, byl realizován pomocí dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo

90 % zaměstnanců společnosti. Získané výsledky byly zpracovány do grafů a popsány

v desáté kapitole, součástí této kapitoly bylo také popsání nabízeného balíčku benefitů.

V závěru kapitoly byly vyhodnoceny výsledky šetření a na základě těchto výsledků byly

navrženy změny k optimalizaci balíčku. Navržená doporučení brala v potaz jak spokojenost

zaměstnanců, tak daňové hledisko výhod a způsob jejich financování.

Závěrečná část práce, obsahující výsledky dotazníkového šetření a následná doporučení

vedoucí k optimalizaci nabídky, byla na vyžádání předložena vedení společnosti

A. P. & P spol. s r. o. a bude zváženo jejich zavedení do praxe.
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