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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Účetní a daňové hledisko osobních nákladů a zaměstnaneckých benefitů v
účetní jednotce

Jméno autora: TOMANOVÁ Pavlína
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: ČVUT v Praze Masarykův ústav vyšších studií – Institut ekonomických studií
Oponent práce: Doc. Ing. Theodor Beran, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze Masarykův ústav vyšších studií a Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka si zvolila aktuální téma pro praxi drobného a středního podnikání

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno bez výhrad

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Správnost postupu spočívá v doplnění a vyhodnocení praktických případů

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce shrnuje poznatky o benefitech od historie až po konkrétní příklady. Je zřejmé, že autorka samostatně prostudovala
relevantní literaturu a tím navíc obohatila poznatky získané studiem. Uvedené modelové příklady jsou velmi důležité pro
pochopení různých situacích s benefity. Bakalantka navrhla také obsah konkrétního dotazníku adresovaného podniku.
Tento vyhodnotila a okomentovala.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je psána čtivě, autorka využívá ilustrativní příklady, grafy a tabulky. V textu se ke škodě, ovšem vyskytují
gramatické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vybrané literární zdroje jsou relevantní, autorka neopomenula uvést legislativní prameny k porušení citační
etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Doplňující otázky:

1.Jaké zdroje krytí benefitů využívají veřejné výzkumné instituce a jak se toto financování projevuje účetně?

2.Které benefity patří mezi takzvané mimořádně výhodné?

Datum: 22.5.2023 Podpis: BERAN Theodor